
 

 

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA  DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N. 9/2023 

 
  
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000182/23 
PROCESSO ADM. Nº 1710/2023 
TOMADA DE PREÇOS N. 009/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de publicidade e propaganda para prestação de serviços 
profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta do município de 
Santo Antônio de Posse. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: Contratação de empresa de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta 
do município de Santo Antônio de Posse. 
 
  
Na data de 11 de julho de 2023, às 10:00, PAÇO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE - SP, neste município de SANTO ANTONIO DE POSSE, sob a Presidência do(a) Sr.(a) 
Joseani D. Bassani Torres, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria nº. 
10305 datada de 23/12/2022, destinada à Contratação de empresa de publicidade e propaganda para 
prestação de serviços profissionais de comunicação social aos órgãos da administração direta e indireta 
do município de Santo Antônio de Posse., na forma prevista no Edital, objeto do Processo nº. 
1710/2023. 
 
Acorreram ao presente certame as seguintes empresas: 
 
Código Proponente / Fornecedor 

Representante 
Status 

Tipo 
Empresa 
CPF 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
RG 
Motivo 

66381 AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDA 
 
Habilitado     

ME 
 

Sim 
 
 

66379 DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
LUIS RENATO FLORA 
Habilitado     

ME 
373.667.258-
62 

Sim 
45.963.573-6 
 

 
Iniciados os trabalhos, tendo a CPL já recebido  os Envelopes de Habilitação, Proposta Técnica e 
Proposta de Preços das empresas acima, constatou-se a presença de representante credenciados 
para companhar os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação somente a sociedade empresária 
DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. 
 
Ato contínuo, após o credenciamento do referido licitante, passou-se então a abertura dos Envelopes 
de Habilitação (Envelope 01), que foram vistados pelo presente e pela Comissão Permanente de 
Licitação.  
 
Aberto o 2º Envelope das Licitantes  foi verificado a necessidade que o Licitante  "DUETTO 
PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA" apresentou a Certidão Federtal fora  de sua 
validade/vigência. 
 
.Por oportuno, visando eventuais ilegalidades quanto ao excesso de formalismo, o qual gera anulação 
do certame e responsabilização aos agentes envolvidos, foram providenciadas as diligências 
necessárias sobre a Certidão  Estadual  da empresa AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDAque foi entregue incorretamente, seguindo as recomendações já impostas pelo 
TCE SP, assim como decisões em âmbito TCU Acórdão n. 1211/2021 providenciou-se diligências para 



 

 

a complementação de informações necessárias à apuração de fatos existentes ao certame. 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          22/05/2023 
DEFERIMENTO EDITAL. 
  
OCORRÊNCIAS 
Perguntado ao representante presente sobre a intenção de recurso, o mesmo não tem inteção, mas 
quer quw conste em Ata o que segue: 
Na primeira sessão da tomada de preço n 9, onde a Duetto apresentou 5 invólucros e a agência Cinco28 
3 invólucros, foi notado que a agência Cinco28 apresentou apenas um envelope referente a proposta 
técnica, inclusive identificada, tal fato que vai contra o item 6.4.5 do edital onde a identificação da 
licitante acarreta na desclassificação da mesma. 
Considerando esse item, fica óbvio que a capacidade de atendimento da empresa também deve ser 
apresentada separada da proposta técnica, fato esse que a licitante Cinco28 também não cumpriu. 
Também deixamos claro que desde quarta-feira passada (05/07), nossa empresa fez diversos contatos 
para esclarecimentos, e todas as vezes, a requisitante informou que seguiria o edital e abriria a primeira 
sessão normalmente, desconsiderando a possibilidade de ajustes do edital. 
 
A licitante DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA apresentadou Certidão Federal vencida, 
assim, por este ser OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, nos termos da Lei Federal e Edital, será 
concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de tal documento, conforme Item 4.2  
subitem 4.2.1 do Edital.  
 
ENCERRAMENTO 
Conforme acima mencionado, os autos seguirão para analise dos documentos apresentados. 
 
Por fim, ficou deliberado que os envelopes de PROPOSTA TÉCNICA (Envelope nº. 02) E PROPOSTA 
DE PREÇO (Envelope nº. 03) e demais involucros ficarão, devidamente lacrados, sob posse e 
guarda desta Comissão. Ficam cientes e notificados que a retomada/reabertura desta sessão de 
licitação se fará por meio de COMUNICADO a ser disponibilizado em site eletrônico desta 
Municipalidade . Nada mais havendo a tratar, o(a) Sr.(a) Presidente, determinou a lavratura da presente 
Ata, que lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. 
 
  
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
 Proponentes: 
  



 

 

 
________________________________________________ 
Empresa: AGENCIA CINCO28 PUBLICIDADE E 
MARKETING LTDA 

 
________________________________________________ 
Empresa: DUETTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 

 


